
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

AREA SPECIALISTICA 
DETERMINAZIONE N. 12 DEL 12/02/2024 

 

OGGETTO: 
PROSECUZIONE PROGETTO ACCOGLIENZA FAMILIARE DI UN GIOVANE - PERIODO: 
GENNAIO-DICEMBRE 2024- IMPEGNO DI SPESA           

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Premesso che 
➢ la suddetta materia, come stabilito dal vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, rientra tra le competenze dell’Area Specialistica, cui la scrivente è stata preposta dal 
Presidente del Consorzio con Provvedimento n° 7 del 24/06/2022; 

➢ con il presente atto si interviene in materia di Accoglienza Familiare di giovani che hanno compiuto il 
diciottesimo anno di età, che non possono rientrare presso le loro famiglie e per i quali non è stato 
possibile avviare un percorso per l’autonomia personale, lavorativa ed abitativa; 

➢ vige in materia, l’istituto del cosiddetto prosieguo amministrativo, che permette di assicurare 
continuità agli interventi rieducativi oltre il compimento della maggiore età e fino ai 21 anni di età; 

Considerato che il provvedimento di prosieguo amministrativo è disposto dal Tribunale per i Minorenni nei 
confronti del giovane divenuto maggiorenne che vi esprima consenso, al fine di garantirgli il diritto ad 
essere ancora accompagnato nel percorso di reintegrazione già avviato con pregresso provvedimento 
emanato dal medesimo Tribunale, fino al ventunesimo anno di età; 

Visto che il Tribunale per i Minorenni di Torino per il giovane indicato nel prospetto allegato che diventa 
parte integrante e sostanziale del presente atto, soggetto a segreto d’ufficio per la tutala della privacy, sta 
predisponendo, come progetto, il prosieguo amministrativo degli interventi in atto ed in particolare la 
prosecuzione, oltre la maggiore età, della sua accoglienza presso la famiglia affidataria, non essendoci 
ancora le condizioni per un suo rientro in famiglia; 

Considerato che il giovane in questione, si trova sempre presso la famiglia che è stata disponibile sin 
dall’inizio alla sua accoglienza ed entrambi hanno dato il loro consenso per la prosecuzione del progetto in 
atto; 
 
Ritenuto pertanto necessario dare prosecuzione per il periodo gennaio-dicembre 2024 all’accoglienza del 
giovane indicato nel prospetto “Allegato A” che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto 
soggetto a segreto d’ufficio per la tutala della privacy presso la famiglia indicata sempre nel medesimo 
prospetto e che lo stesso progetto comporta una spesa complessiva di € 5.532,00 – cfr “Allegato B”; 

 
Visti e richiamati: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 
e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.  

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 28.12.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Programma 2024/2026 e la relativa assegnazione 

delle risorse finanziarie alle responsabili di Area. 

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione parte contabile 2024/2026 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Di dare prosecuzione per il periodo gennaio-dicembre 2024 all’accoglienza del giovane indicato nel 
prospetto “Allegato A” che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto soggetto a segreto 
d’ufficio per la tutala della privacy presso la famiglia indicata sempre nel medesimo prospetto. 

Di impegnare, come indicato nel prospetto “Allegato A”, che diventa anch’esso parte integrante e 
sostanziale del presente atto soggetto a segreto d’ufficio per la tutala della privacy la somma complessiva di 
€ 5.532,00 per le finalità richiamate nel punto precedente, al Cap. 4056 Voce 4120- Codice di Bilancio 12.05 
– 1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 (Esercizio 2024). 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di che trattasi è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 
amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione; 

Di non procedere alla pubblicazione dell’“Allegato A”, in quanto contenente dati sensibili, ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 e ss.mm.ii 

Di autorizzare, in caso di conclusione del progetto del giovane indicato nel prospetto allegato alla presente 
determinazione, l’ufficio finanziario a ridurre l’impegno di spesa, previa comunicazione scritta della 
scrivente, contenente l’indicazione delle ragioni della riduzione, dell’importo e della data di decorrenza 
della riduzione stessa. 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Graziella Bonometti, in qualità di 
Responsabile dell’Area Specialistica e la stessa non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 
Di precisare che la presente determinazione acquisterà efficacia con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria che ne 
determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 
 
Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi.  

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2024 220 12051 4056 5.532,00 
 

 

 
Caluso, 16.02.2024 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

 
In data 21/02/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 
al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 
 

 
Caluso, 21/02/2024 
 

IL RESPONSABILE AREA SPECIALISTICA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 21/02/2024 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 
stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

 
Caluso, il 21/02/2024 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  21/02/2024 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 
 


